reuirefcentiū.

Dei

in

in vna, communig, custodia detinentur, donec tempus adueniat, quo maximus iudex meritorum faciat examen. Tum quorum fuerit probata iustitia, y premium immortalitatis accipient: quorum autem peccata, & scelera detecta; non resurgent; sed cum impiis in easdem tenebras recondentur, ad certa supplicia destinati.

XXII

FIGMENTA hæc esse poetarum quidam putant ignorantés, vnde illa poetæ acceperunt; ac negant hæc fieri posse. nec mirum est ita illis videri. Aliter enim, quam res habet, traditur à poetis. qui licet sint multo antiquiores, quam historici, & oratores, & cætera genera scriptorum: tamen quia mysterium diuini sacramenti nesciebāt, & ad eos mētio resurrectionis futura obscurorū ore peruenire, eam vero temere, ac leuiter audiam, in modum cōmentia fabula prodiderunt. Et tamen ydem testati sunt, non auctore se certum, sed opinionē sequi, vt Maro, qui ait: *Su mihi fas audita loqui.* Quamuis igitur veritatis arcana parte corruerint: tamē ipsa res eo verior inuenitur, quod cum prophetis in parte consentiūt. quod nobis ad probationem rei satis est. Errori tamen eorū subest ratio nominis. Nam cum propheta assiduis cōcionibus prædicarent, iudicaturum esse de mortuis filiū Dei; et hæc annuntiatio non lateret, quoniā rectorem celi nō alium putabant esse, quam Iouem: iudicare apud inferos Iouis filium tradiderunt, sed tamen non Apollinē, aut Liberum, aut Mercuriū, qui cælestes putantur, sed * Deum, qui et mortalis fuerit, et iustus, vel Minōem, vel Acacum, vel Radamant hū. Corruerunt igitur poetica licentia, quod acceperant, vel opinio veritatem per diuersa ora, sermonesq; varios dissipata mutauit. Nam quod peractis apud inferos mille annis, rursum ad vitam restitui cecinerunt. Marone ita dicente:

Hæc omnes, vbi mille rotam voluere per annos,

Lethæam

Lethæam ad fluiuium Deus euocat agmine magno, Scilicet immemores supera vt conuexa reuisant, Rursus & incipiant in corpora velle reuerti: hæc eos ratio fessellit, quod resurgent defuncti, nō post mille annos mortis suæ; sed vt restituti rursus in vitam mille annis cum Deo regnent. Deus enim veniet; vt orbe hoc ab omni labe purgato, rediuiuas iustorū animas corporibus innouatis ad sempiternā beatitudinē suscitet. Itaq; præter aquam obliuionis vera sunt cætera. quam iccirco finxerūt, nequis illud opponeret. Cur ergo nō meminerunt se aliquando vixisse, aut qui fuerint, aut quæ gesserint? Sed nihilominus tamen verisimile nō putatur; & res tota velut licenter, & fabulose ficta respuitur. Nobis autem de resurrectione affirmantibus, & docentibus, animas ad alteram vitam non oblitæ sui, sed in eodem sensu, ac figura esse redituras, illud opponitur: Tot iam secula transierunt: quis vnquā vnus ab inferis resurrexerit, vt exemplo eius fieri posse credamus? At enim resurrectio fieri non potest, domināte adhuc iniustitia. Hoc enim seculo necantur homines vi, ferro, insidiis, venenis; afficiuntur iniuriis, egestate, carceribus, tormentis, proscriptionibus. * Eodem accedit, quod iniustitia iniusta est; quod omnes, qui Deum sequi volunt, non tantum odio habentur, sed vexantur omnibus contumeliis, & excruciantur multiplici genere pœnarum; & ad impios cultus fabricatorum Deorum non ratione, aut veritate, sed nefanda corporum laceratione coguntur. Num igitur oportet ad hæc eadem resurgere, & reuerti homines ad vitam, in qua tuti esse nō possint? Cū ergo iusti tā viles habeantur, * vi tam facile tollantur: quid putemus futurū fuisse, si quis ab inferis rediēs vitam postliminio recepisset? Anferretur profecto ab oculis hominū, ne viso eo, vel audito, Deos vniuersi relinquerent, & ad vnus se Dei cultum, religionēq; conuerterent. Ergo semel fieri resurrectionem necesse est.

cūm

cum malū fuerit ablatum; quoniam eos, qui resurrexerint, nec mori iam ulterius, nec violari vllō modo fas est; ut beatam possint agere vitam, quorū mors resignata est. Poeta vero, cum scirent, hoc seculū malis omnibus redundare, pliuionis annē induxerunt, ne laborum, ac malorum memoria anima reuerti ad superos recūsarent. vnde Virgilius.

O pater, an ne aliquas ad caelum hinc ire putandum est?
Sublimes animas, iterumq; ad tarda reuerti

Corpora? quæ lucis miseris tam dira cupido?

Ignorabant enim quomodo, aut quando id fieri oporteret, ita renasci eas putauerunt, et denuo ad vterū reuolui, ut ad infantia regredi. Vnde etiam Plato de anima disserit, ex hoc ait posse cognosci animas esse immortales, atque diuinas, quod in pueris mobilia sunt ingenia, & ad percipiendum facilia; quod ea, quæ discant, ita celeriter rapiant, ut non tunc primum discere illa videantur, sed recognoscant, atq; reminisci, in quo vir sapiēs poētis ineptissimo credidit.

XXIII

NON igitur resuscitantur, quod fieri non potest, sed resurgent, & à Deo corporibus induentur; & prioris vitæ, factorumq; omnium memores erunt; et in bonis calescibus collocata, ac fruente inuicūditate innumerabilium copiarum, presenti Deo gratias agent, quod malum omne deleuerit, quod eos ad regnū, vitamq; perpetuam suscitauerit. Quæ anastasi philosophi quoq; dicere aliquid conati sunt tam corrupte, quam poëta. Nam Pythagoras transire animas in noua corpora disputauit, sed inepte, quod ex hominibus in pecudes, & ex pecudibus in homines, & seipsum ex Euphorbo esse reparatum. Melius Chrysisippus; quæ Cicero ad fulcire porticum stoicorū; qui in libris, quos de providentia scripsit, cum de inuolutione mundi loqueretur, hæc inuoluit. τούτου δ' ἔπειτα ἔχοντος, δηλον ὡς ἐδὲν ἀδύνατον, καὶ μὴ μετὰ τὸ τελευτῆσαι, πάλιν περιόδῳ πνῶν εἰλημμένων

ἡθὲν εἰς ὃν νῦν ἐσμὲν καταστήσασθαι χθίμα.
Sed nos ab humanis ad diuina redeamus. Sibylla dicit hæc:

Δύσπιστον γὰρ ἄπαν μερόπων γένος. ἀλλ' ὅταν ἦδη
κόσμος καὶ θνητῶν ἑλθῆ χριστὸς ἢν θεὸς αὐτὸς
ποιήσει χρίων ἀσθεβείας δ' ἄμα εὐσεβείας τε,
καὶ τότε θυσιασθείας μὲν ἐπὶ ζόφῳ ἐν πυρὶ πᾶσι
ἄσοι δ' εὐσεβείας πάλιν ζήσασ' ἐπὶ γαίης
πνεῦμα θεῶ δόντος, πρὶν ἄμα καὶ βίον αὐτοῖς.

Quod si non modo propheta, sed etiam vates, & poëta, & philosophi anastasin mortuorum futuram esse cōsentiunt: nemo querat à nobis, quæadmodum fieri possit. Nec enim diuinorum operū reddi potest ratio. Sed si à principio Deus hominē nescio quo inenarrabili modo instituit: credamus, ab eodem restitui veterem posse, qui nouum fecit.

NUNC reliqua subnectam. Veniet igitur summi, & maximi Dei filius, ut viuos, ac mortuos iudicet, testante, atque dicente Sibylla,

πάσις γὰρ γαίης τότε θνητῶν σύγχυσις ἔσται
αὐτὸς ὁ παντοκράτης ὅτ' ἀν' ἑλθῆ βίβημα χρίων
ζόντων καὶ νεκῶν ψυχὰς καὶ κόσμον ἄπαντα.

Verum ille, cum deleuerit iniustitiam, iudiciumque maximum fecerit, ac iustos, qui à principio fuerunt, ad vitam restaurauerit, mille annis inter homines versabitur; eosq; iustissimo imperio reget. Quod alibi Sibylla vaticinans, furēnsque proclamatur:

καὶ τότε δέ με μέροτες βασιλεὺς αἰῶνος ἀρχῆς.
Tum qui erunt in corporibus viui, non morientur, sed per eosdem mille annos infinitam multitudinem generabunt; & erit soboles eorum sancta, & Deo cara. Qui autem ab inferis suscitabuntur, hī præerunt viuētibz velut iudices. Gentes verò non extinguentur, omnino; sed quedam relinquentur in victoriam Dei; vt triumphent à iustis, ac

c sub-

XXIII

Cantē legdy hoc
Cagut, et duo
Jeguentia

subiugentur perpetuae seruituti. Sub idem tempus etiam princeps demonum, qui est machinator omnium malorum, cathenis vincietur, & erit in custodia mille annis celestis imperij, quo iustitia in orbe regnabit, nequod malum aduersus populum Dei molietur. post cuius aduentum congregabuntur iusti ex omni terra; peractisq; iudicio, ciuitas sancta constituetur in medio terrae, in qua ipse conditor Deus cum iustis dominantibus comoretur. quae ciuitatem Sibylla designat, cum dicit:

ὃ παλινο, ἢν ἐποίησε θεός, αὐτὴν ἐποίησε
λαμπροτέραν ἄστρον, καὶ ἡλίω, ἢ δὲ σελήνῃς.

Tunc auferentur a mundo tenebrae illae, quibus offundetur, atq; obcaecabitur calum; & luna claritudinem solis accipiet, nec minuetur ulterius. Sol autem septies tanto, quam nunc est, clarior fiet. Terra vero aperiet saecunditatem suam, & vberissimas fruges sua sponte generabit. temporum melle sudabunt: per riuos vina decurrent: & flumina lacte mundabunt. Mundus denique ipse gaudebit, & omnis rerum natura letabitur, crepta & liberata a dominio mali, & impietatis, & sceleris, & erroris. Non bestiae per hoc tempus sanguine alentur, non aues praecipuae, & placida erunt omnia. leones & vituli ad praesepe simul stabunt: lupus ouem non rapiet: canis non venabitur: accipitres & aquila non nocebunt: infans cum senibus ludet. Denique tunc fient illa, quae poetae auctor temporibus facta esse iam Saturno regnante dixerunt.

Quorum error hinc ortus est, quod prophetae futuurae pleraeque sic proferunt, & enuntiant, quasi iam peracta. Visions enim diuino spiritali offerebantur oculis eorum; videbant illa in conspectu suo quasi fieri, ac terminari. Quae vaticinia eorum cum paulatim fama vulgasset, quoniam profani a sacramento, ignorabant quatenus diceretur completa iam esse veteribus saeculis illa omnia putauerunt; quae